En 1080, l'évêque de Rodez dote les églises Sainte-Marie de Montsalvy et Saint-Michel d'Alaussac de revenus issus d'autres églises du Rouergue. A Laussac se trouve le corps de Gausbert, dans l'église desservie par des chanoines de Saint-Augustin : "*Pontius, Ruthenensis ecclesiae praesul (...) [dono] ecclesiae Sancti Michaelis de Alausiaco, ubi corpore requiescit vir vitae venerabilis Gausbertus (...); in praefatis ecclesiis canonica et regulariter juxta instituta B. Augustini vixerint* (...)" (Muratet 1843 p.79).

Le traité de 1270, s'appuyant sur des sources anciennes, renvoie incontestablement à une réalité plus complexe : il existe un prieuré, mais aussi un château à Laussac. A la tête du premier, dans la mouvance de Montsalvy, est un certain "*dominum Rigaldum de Carlato, priorem de Laussaco*" (*H.V.C.* I-89). Mais le vicomte de Carlat affirme que "*castri seu affarii de Alaussaco cum juribus et pertinenciis suis*" se situe "*in bailivia et mandamento castri de Muro*". On lit plus loin "*ipsi castro de Alaussaco pertinent et spectent, cum suis pertinenciis (...) sub districtu et castellania castri de Turlanda (...) sub castro et castellania de Turlanda predicta sita et site sunt affaria et possessiones mansi et terre, cum juribus et pertinenciis suis, spectantibus et spectantia ipsis prioratui de Alausaco et priori, qui mansi sunt de pertinenciis dicti castri de Alausaco, et districtu ejusdem, in quibus dictus dominus dicti castri de Turlanda percipere solitus est a quolibet foco unum jornal pro monobra semel in anno, et pro custodia seu gacha dicti castri de Turlanda unum quarteronem bladi*

siliginis ad mensuram dicti loci, et de venationum capturis aprorum, ursorum et cervorum inde captorum et capiendorum caput bestie seu spatulam, prout moris est in casibus hujusmodi recipere capita seu spatulas hujusmodi venationis capturarum immediate dominos superiores, pro eo et ob id quia dictum castrum sive solum ubi edificatum est, fuit beato Gauberto primario fundatori dicti loci, collatum et deditum elemosinando per vicecomitem Carlatensem, nomine Cavera, cujus domini erat dictum territorium et solum dependens de ipso vicecomitatu Carlatensi cum pertinentiis, seu moveretur et fuerat de pertinentiis ipsius vicecomitatus seu de eo mandamento, seu districtu ejusdem ab antiquo, sicut hec omnia in vita ipsius beatissimi confessoris Gauberti scripta esse asserebat et contenta, prout hec omnia dictus dominus comes vera esse asserebat (...) se adjuvare posse per dicta et testimonies antiquorum proborum hominum dicti castri de Alaussaco et ejus pertinenciarum fide dignorum (...)" (H.V.C. I - 91 - 92).

Le vicomte de Carlat semble donc se servir d'une *Vita* ancienne de Gausbert pour affirmer que le château de Laussac est englobé dans la châtellenie de Turlande, laquelle relève directement de Carlat. Les seigneurs de Turlande se réservent d'ailleurs à Laussac des droits de chasse importants, notamment pour le gros gibier : sanglier, ours et cerf. Il est ensuite rappelé que Gausbert est le premier fondateur du lieu sur un territoire cédé par un vicomte de Carlat, "Cavera", appartenant en propre et exclusivement à la vicomté de Carlat. Le prieur de Laussac réfute cette assertion et se place dans la mouvance de Montsalvy. Il précise que "*salvo quod predicta a Triodoro ultra, versus Carlatum et Murum, sunt et erant in dicto vicecomitatu Carlatensi sita, a dicto Triodoro citra, versus Oltum, sunt et erant de comitatu Ruthenensi*" (H.V.C. I - 92 - 93) : la rive droite de la Truyère relevait et relève de Carlat, la rive gauche du comté du Rouergue.

On peut ainsi résumer l'argumentation "historique" des deux partis : pour le comte de Rodez, Laussac est une fondation faite sur les terres du vicomte de Carlat et dépend à la fois de Turlande et de Mur-de-Barrez, deux châtellenies du Carladez. Les comtes de Rodez, en tant que vicomtes de Carlat, ont donc tous les droits sur Laussac. Du côté de Laussac, on rappelle que la vicomté de Carlat est géographiquement distincte du comté de Rodez et l'on s'inscrit dans la mouvance -en partie autonome- de Montsalvy. Dans cette affaire un peu confuse intervient, rappelons-le, la famille des "Cartlat" qui sont coseigneurs de Turlande et dont un membre est à la tête du prieuré de Laussac. Leur intervention est peut-être en rapport avec leurs prétentions au sujet de Carlat en tant que prétendus descendants des vicomtes éponymes, face à la maison de Rodez.

Une longue sentence est ensuite rendue, définissant la juridiction du territoire de Laussac ; l'essentiel en est analysé par Saige et Diéne (H.V.C. II-CLXXXVI et CLXXXVII). Dans le prieuré de Laussac et ses dépendances, la juridiction réelle et personnelle relève du prieur. L'appellation revient au prévôt de Montsalvy et l'appel à la Cour du comte. Pour les crimes et délits, le juge du comte sanctionnera après avoir prêté serment de bonne justice auprès du prieur ; l'appel revient au comte. Les délinquants peuvent être arrêtés par les sergents du comte ou du prévôt. Le comte et ses agents judiciaires ne peuvent tenir d'assises dans le prieuré et la "ville" de Laussac, sauf en cas de haute justice criminelle. Le texte cite le "*castrum de Alaussaco cum terris, mansis, possessionibus, juribus et pertinentiis suis, situm et situs infra dictum vicecomitatum et pertinencias baylivie castri de Muro*" (...) "*prioratui et prioride Alaussaco*" (...) "*in dictis prioratu de Alaussaco terris, mansis, affariis et possessionibus prioratus ejusdem et pertinentiis suis*" (...) "*in dictis prioratu, seu terris, seu mansis, seu aliquo loco terrarum dicti prioratus*" (...) "*curiam seu servientes dicti prioris*" (...). Le territoire de Laussac se situe "*tam in Ruthenensi quam Claromontensi diocesibus*" (...) "*homines de Alaussaco, districtus et pertinenciarum ejusdem loci*" (...) "*territorium de Alaussaco*" (...) "*prioratu et villa de Alaussaco et pertinentiis suis*" (...) "*monasterii de Alaussaco*" (H.V.C. I - 89 à 103). Il s'agit donc d'un domaine très important. Le terme de *castrum* signifie sans doute que le prieuré et la *villa* sont dotés d'une fortification. Les dépendances de Laussac sont à cheval sur le Rouergue et la Haute Auvergne. Des manses et des terres dépendent de Laussac, qui est qualifié donc de *villa* ; le prieuré est un *monasterium*. Il s'agit en fait d'une véritable seigneurie ecclésiastique avec son chef-lieu fortifié.